Pero en cambio se indigna sobre manera para el caso de traslado fingido. ¿Recordaba quizás a los Fuggér cuando esto escribía?

Arbitrantur ergo mercatores et campsores quibus non est tanta suae salutis cura. Nam qui timoratae sunt conscientiae non se huiusmodi imposturis contaminant. Arbitrantur inquam huiusmodi contractus non esse illicitos. Aiunt enim «ego hic pecuniam confero recepturus in Flandria, illam cogito inde huc isti traducere: cuius idcirco pretium recipio...» Satis ergo homines ducant — exclama — hominum illusores esse, ne sint etiam Dei.<sup>369</sup>

Y del premio por cambio a tiempo ya estaba para él fallada la causa con los principios de la usura:

Cambium ratione temporis neutiquam potest esse licitum: quippe quod manifestam habet rationem mutui: cuius ideo pretium apertam habet usurae iniquitatem. Quapropter demirandum est doctores alias non infimi nominis huiusmodi cambia non reprobare, propter rationes quas inter arguendum huc attulimus: videlicet propter labores, et sumptus, et lucrum cessans.<sup>370</sup>

365 L. c. p.591a.

366 O. c. 1.6 q.9 a.u. p.586a.

367 O. c. 1.6 q.11 a.u. p.591a.

368 O. c. 1.6 q.12 a.3 p.599.

369 O. c. 1.6 q.10 a.1 p.588ab.

370 O. c. 1.6 q.10 a.2 p.589a.

Por lo mismo condena más adelante el premio de cambios intra-nacionales,<sup>371</sup> o el que se cargue más en proporción al tiempo de espera.<sup>372</sup>

*Cambio de valores diversos.* Según la fuente del premio será la respuesta:

Vengamos al caso de *crisis monetaria*:

En caso que no ha sabido desenmarañarse:

Perventum nobis tandem ad locum est ubi cambiorum natura quae mercatoribus in usu habentur, explicanda est. Quam profecto, si ego non fallor, nunquam hactenus apud auctores intellectam legerim.<sup>373</sup>

Y la respuesta de Soto es precisa, conforme a sus principios:

...licitum est pecuniam ab uno in alterum locum cambire, habito respectu copiae quae est in uno, atque inopiae quae in altero: ut sc. pro maiori numerata ubi est copia, minor recipiatur ubi est inopia... Probatio apud me conclusionis est haec: Iustitiae lex est ut dati et accepti aequa sit aestimatio: quadringenti autem, verbi gratia, denarioli ubi affluentior est pecunia non pluribus habentur quam tercentum quinquaginta ubi pecuniae penuria laboratur: ergo numerare illic quadringentos ut tercentum quinquaginta hic recipias, non est iustitiae violatio. Nec viceversa dare hic tercentum quinquaginta, ut illic tibi quadringenti reddantur.<sup>374</sup>

Pero con agudeza procura atajar presto el abuso: